平成平成平成平成２５２５２５２５年度年度年度年度    第第第第１２１２１２１２回回回回    京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会定例会定例会定例会定例会    議事録議事録議事録議事録

Ⅰ 開催日時   平成２６年３月１３日（木） 午後１時３０分から

Ⅱ 開催場所   京丹波町和知支所 わーふ館１階

Ⅲ 出席委員   大西弘二委員長  奥田健次職務代理者  櫻井博規委員

         藤本英子委員  藤田道子委員  朝子照夫委員（教育長）

         ※ 欠席した委員 なし

Ⅳ 出席説明者  藤田 真教育次長（兼て学校教育課長） 中尾裕之社会教育課長

         德島康善学校教育課総務係長

Ⅴ 傍聴者    なし

【会議内容】

１ 開 会（司会：教育次長）

２ 教育委員長挨拶

３ 前回定例会議事録の承認について

【委員長】 平成２５年度第１１回定例会会議議事録の承認について諮る。

【全委員】 特に意見等なし。

【委員長】 承認する旨を告げる。

４ 教育長近況報告

 【委員長】 教育長に近況報告を求める。

【教育長】 教育委員会関連行事等の近況報告を行う。

 〈近況報告内容〉

（１）町内校園長会議（2 月 12 日）について

（２）管内教育長会議について

（３）第２回町ＰＴＡ連絡協議会について

（４）須知高校の明日を語る懇談会について

（５）南丹授業改善推進表彰について

（６）第６回京丹波町教育振興基本計画策定委員会について

（７）町内校園長会議（3 月 5 日）について

（８）平成２５年度京丹波町いきいき大学閉講式について

（９） いじめ調査の結果について

５ 報告事項

（１）学校教育課関係報告について

 ・平成２６年第１回京丹波町議会定例会について

【委員長】 事務局の説明を求める。

【教育次長】３月４日に開会した平成２６年第１回京丹波町議会定例会について、会期

日程、議案、一般質問内容等を報告した。

【委員長】 何か質問等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

  ・通学路安全推進事業について

 【委員長】 事務局の説明を求める。

【教育次長】平成２５年度に実施した通学路安全推進事業について、実施内容、件数等

について報告した。

 【委員長】 何か質問等はないか。

【委 員】 昨年度に７３件の危険箇所を把握し、今年度は４７箇所について対策を実

施されたが、残りの２６箇所についてはどうされたのか。

【教育次長】２６箇所については、運転手の交通マナーの問題など、道路改良や対策が

      必要なものではないため、今年度の対策必要箇所から除いている。

 【委員長】 他に質問等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

（２）社会教育課関係報告について

【委員長】 事務局の説明を求める。

【課 長】 平成２６年３月の社会教育課関係事業について説明した。

【委員長】 何か質問等はないか。

【委 員】 いきいき大学の受講者数について、近年の状況はどうか。

【課 長】 今年度は３７名が受講された。ここ数年は４０名前後で推移している。受

講者からは事業継続の要望が出ており、今後は取り組みを充実させていく

方向で検討している。ただし、参加者の送迎方法についてが、今後の検討

課題である。

 【委員長】 他に質問等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

６ 議 事

（１）議案第１３号 京丹波町就学援助に関する規則取扱規程の一部を改正する規程の制

定について

 【委員長】 事務局の説明を求める。

【教育次長】本年４月から消費税率が改正されることに伴い、就学援助に係る支給額を

変更するため、京丹波町就学援助に関する規則取扱規程の一部を改正する

規程を制定することについて説明した。

【委員長】 何か質問等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

【委員長】 議案第１３号について、原案どおり決することとする。

（２）議案第１４号 京丹波町公民館館長及び主事の選任について

 【委員長】 事務局の説明を求める。

 【課 長】 桧山公民館、梅田公民館、三ノ宮公民館並びに質美公民館の館長及び主事

       の任命期間が、本年３月３１日をもって満了となる。よって、本年４月１

日から平成２８年３月３１日までの２年間について、各公民館館長及び主

事を選任するため、京丹波町公民館の設置及び管理に関する条例第２条の

規定により、各公民館館長４名及び主事４名を推薦することを説明した。

【委員長】 何か質問等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

【委員長】 議案第１４号について、原案どおり決することとする。

（３）議案第１５号 京丹波町スポーツ推進委員の委嘱について

 【委員長】 事務局の説明を求める。

 【課 長】 京丹波町スポーツ推進委員１５名の委嘱期間が、本年３月３１日をもって

満了となる。よって、本年４月１日から平成２８年３月３１日までの２年

間について、引き続き同じ１５名をスポーツ推進委員に委嘱するため、ス

ポーツ基本法第３２条の規定により議決を求めることを説明した。

 【委員長】 何か質問等はないか。

 【全委員】 特に意見なし。

 【委員長】 議案第１５号について、原案どおり決することとする。

   （ ５分間休憩 ）

（４）議案第１６号 事務局職員の人事について

 【委員長】 本議案については人事案件のため、非公開としたい。

 【委 員】 異議なし。

 【教育次長】議案第１６号について説明した。

 【委員長】 何か質問等はないか。

 【全委員】 特に意見なし。

 【委員長】 議案第１６号について、原案どおり決することとする。

７ 協議事項

（１）入園・入学式出席者について

【教育次長】町立保育所、幼稚園小学校並びに中学校の入園、入学式について、委員の

      出席園・学校の調整をお願いしたい。

【全委員】 調整の結果、以下のとおり決定した。

■保育所入園式 平成２６年４月７日（月）

保育所名 出席委員名 備考

上豊田保育所 大西委員長

みずほ保育所 奥田職務代理者

わちエンジェル 朝子教育長

■小学校入学式 平成２６年４月８日（火）

学校名 出席委員名 備考

竹野小学校 藤田委員 告辞

丹波ひかり小学校
朝子教育長 告辞

櫻井委員

下山小学校 藤本委員 告辞

瑞穂小学校 大西委員長 告辞

和知小学校 奥田職務代理者 告辞

■中学校入学式 平成２６年４月９日（水）

学校名 出席委員名 備考

蒲生野中学校
朝子教育長 告辞

藤田委員

瑞穂中学校
奥田職務代理者 告辞

藤本委員

和知中学校
大西委員長 告辞

櫻井委員

■須知幼稚園入園式 平成２６年４月１１日（金）

幼稚園名 出席委員名 備考

須知幼稚園 大西委員長 告辞

（２）次回教育委員会定例会の開催について

【教育次長】平成２６年度第１回定例会の開催日時について調整をお願いしたい。

【全委員】 調整の結果、平成２６年４月４日（金）午後１時３０分から和知ふれあい

センターで開催することに決定した。

（３）その他

【全委員】 町内学校の状況及び３月１３日に開催された中学校卒業式の様子について

情報・意見交換を行った。

 【係 長】 事務連絡を行った。

８ 教育委員長職務代理者閉会宣言

（午後４時２２分閉会）以上

■ 委 員 長

■ 委員長職務代理者

■ 委 員

■ 委 員

■ 委 員

■ 教 育 長

（調製者 教育次長 藤田 真）